Hæc est Stella, de qua Beatus Henricus Sulo,
Deipare ferventissimus amator, (eam in gallicino
salutans, & laudes ei pægens) sæpe audire meruit
Angelos suaviter concinentes:

Stella Maria maris hodie precesse ad ortum.
Cum his quandoque & ipse ipsam concinbat,
ab eis luce cælesti perfusus, & de arcibus secretio-
ribus instructus.

*Super
Bernar-
dinum
re picitur
stella.*

Hæc est Stella, de qua Sanctus Bonaventura in
Speculo Virginis e. 3. Telle solave hoc lumen, ubi di-
xit Telle Mariam hanc maris Stellam quid nisi cali-
go, umbra mortis, densissima tenebras

Hæc est Stella, quæ apparuit sancto Bernardino
prædicanti in videri Italia, quæ Aquila dicitur. Dū
enim explicat et illud Apoc. 12. Signum magnum ap-
paruit in Calo, & in capite eius corona stellarum duo-
decim, & illud in Virginis laudem applicaret, pri-
mam Stellam exponens de eius Virginitate, Sol
licet tunc maxime radiaret, visa est super capite
Bernardini Stella etiam splendidior Sole, quæ lucos
radios in eius faciem fundebat, Quod vivificus
populus supore plenus vidit; tandemque omni-
bus admirantibus, evanuit. Fuit autem illa Stella
ipsa Mater MARTA, ineffabili claritate re-
splendens, & indicatæ volens hunc sanctum Virum,
sui cultorem devotissimum, esse virtutum omnium
splendore ornatum, sed brevi in ea civitate clatu-
rum diem extremum, sicque æterna claritate do-
nandum & coronandum: quod ipsa Stella æliis
significabat.

*Videtur
stella et-
iam Cap-
sitano.*

Idem contigisse ferunt B. Joanni Capistrano in
eadem Vibe prædicanti de Laudibus Beatæ Virg.
Mariæ super eodem Thematæ apparuit enim Stel-
la miro cum splendore exterius illustrata, ac miro
fervore intus accendens. Et quidem in publican-
dis Virginis magnalibus torus accensus & occupatus
non advertebant hanc Stellam, donec tumulus
factus est in populo rei novitate stupefacto: tunc
enim circumspiciens advertit illud insolitum di-
vini favoris signum. Et cum postridie Romam pro-
cederet, ad sollicitandum pro canonizatione S.
Bernardini, hæc eadem Stella rursus apparuit, &
cum Romam usque deduxit. Fuit ergo & ipse dig-
nus videre hanc Stellam qui à Deo electus erat ad
promovendam Virginis gloriam & Coronam.

Hæc iterum est Stella MARIA, sub cuius auspicijs
& insignibus militare voluit antiquus Ordo
Regum & Principum Franciæ, qui Insigne Stellæ
præferabant in veste cum hoc Emblemate:

*Ordo stel-
lifer insti-
tuitur in
Francia
in honore
Deipara.*

MONSTRANT REGIBUS ASTRA VIAM. Hic
Ordo Stellifer primus institutus fuit a Roberto
Rege Franciæ sub anno Christi. 1022, in honore
Beatæ Virginis (cui Rex mirè erat devotus) ipso
Nativitatis virginis Felto, octava Septembris, eo
quod ipsa sit Stella maris. Ideoque hæc institutio-

ne obsecrabit Rex, ut sui regni ac nobilitatis esset
dux, quasi præfatus Stella. Quare triginta Be-
nignitas est in nobilitate in hunc Ordinem adle-
git singulisque. To quem aureum cum Stella au-
rea quæque radia illud ad pectus descendente,
in collum iniecit. Hæcque color veræ Stellæ ma-
ris edificavit Parisius. Orationum nostræ Domine
de Stella, in quo conveniunt hi qui electi erant
de Ordine isto haurium, qui ab eo dicitur est Or-
do Equitum nostræ Domine de Stella. Telus est
Iacobus Bzovius in Antiquitibus Pastifensibus.

Denique, hæc est Stella, de qua Betaardus: O
qui quis te intelligi in hoc sæculi profusio inter re-
pugnantes sustinere ne avertas oculos à fulgore huius
stella. Si non vno obrui procellis, respice Stellam, vo-
ca Mariam, Si insurgit venti tentationum, respice
tentationum, respice Stellam, voca Mariam. Si concu-
piscencie seditione confusus, horrore iudicii perterritus
paruit in Calo, & in capite eius corona stellarum duo-
decim, respice Stellam, voca Mariam. Ipse sequens non
de vias, ipsam rogans non desperas, sed iam cogitans non
erris ipsa propitia ad portum pertinget.

Nonnulli similes sunt in hoc sæculo naviganti-
bus in mari periculoso, qui nimis fidentes mala-
cia & tranquillitati, quæ aliquandiu eis favore
videtur, ludunt, cantillant, epulantur, secute, vel
somno indulgent in flatu Ionæ: at mox tempestate
exorta, caligine inveniuntur circumfusi & venti-
gine, sicque a fluctibus absorbenant, merguntur
pereunt, & in profundum ferunt: sine luce & du-
ce, sine cuiuspiam ope, Tu, o Maria Domina &
Stella Maris, inter prospera & adversa semper
dirige Navem nostram. Ad te oculos jugiter con-
jicimus, si ve in prosperis rebus, si ve in adversis; & ro-
gamus ut lux tua cum quam nos deleret, sed fac ut
per illam semper possimus circumspicere timidi
quæ ante nos, quæ post nos, quæ circa nos, & sic
periculis cavere, donec ad portum facias nos feliciter
pervenire, Fac, inquam, ut non simus de illo-
rum numero, de quo Poëta:

O nimum Calo & pelago conspice sereno,
Nudus in ignota Patituræ tacebis arena.

SVCCVRRE CADENTI SVRGERE QVI
CUKAT POPULO.

Beo tempore quo Adam primus hominum
patens, & caput eorum, turpiter cecidit im-
pitente vxore, Evaque eius vxor impellente leto-
pente, factum est genus humanum multiplici de
causa ad lapsum pronum Tum quia ex se parum
firmioris habet, tum quia in vialubrica & pleua
offendiculis agit, tum quia multos habet in ca-
sum impulsores, tum quia in via agit tenebrosa, ex-
iguum lucis habens. Contraxit nimum infirmitatem
ex peccato, ita ut facile cada; contraxit ig-
norantia; tenebras; ita ut parum videat; contraxit
concupiscencie lubricitatem, quæ eius gressus fa-
cilit.

Sec. III

Sec. III

Sec. III

WANTIG

Gen. 49. cille fallit & implicat. Non deest serpens & Coluber in via, cerastes in jernita mordens, virgulus equi, veadat: athen, or eius retrid. Non deunt offendicula in que impingat, non solum a carne & demone, sed & a mundo & mundana conversatione. Vbi que laquei obumbrati, & fossa absconditae, vt cadamus. Adversarius semper vigilat & impellit, numquam dormit. Offendicula ab amicit, ab vxore, a filijs, ab extraneis, a nobis ipsis. Ab opibus, a voluptatibus, ab honoribus, a vanitate seculi laquei, quos vix advertere est etiam oculatissimis. Quid ergo aliud dicere potest miser & infirmus homo? quid nisi lucem & opem expectare ne cadat? Quid nisi cum Propheta repetere: *Impulsus, versus sum vt caderem, & Dominus suscepit me.*

Psal. 117. Abstitaurem vt quipiam de Deo dicere audeat illud quod ecclesiasticus, ex ore impiorum prodiens reprobat: *Ille me implanauit, sive vialia Lesio habet: Ille mihi offendiculum posuit, & cadere fecit: Ille me in errorem induxit.* Hae est enim auox blasphemia Etiani Dominus ad lapsum non impellit, aut offendiculum ponit, qui potius infirmum adiuuat stantem firmat & praeruat, aut labantem, ne colidatur, adiuuat, aut lapsum erigit & rediret, ita vt omnes hi possint dicere: *Impulsus, versus sum vt caderem, & Dominus suscepit me.* Fortitudo & laus mea Domini, & factus est mihi in salutem.

Alig leuiter cadit peccando venialiter. Quapropter adverte multiplicem inveniri in hominibus casum. Aliquorum casus leuis est & venialis, quia homo facit eam in veniale peccatum. Ab hoc casu nec futurum vita & via est exempta. Vade illud, *Septies ca si iustus, & resurgit.* Quod licet de lapsu in calamitates, ex quibus fortior fit iustus & humilior resurgit, nonnulli interpretentur cum S. Augustini. Actamen de casu in venialia peccata plerique intelligunt, & de leui offensione, a quibus mox resurgit iustus, licet septies, id est frequenter cadat, nec propter hoc ulti nomen amittit, nec iustitiam aut gratiam Dei. Sic interpretatur Cassianus: *um ait: Iustus non esse immunes a culpa, manifeste Scriptura pronunciat, dicens: Septies in die cadit iustus, & resurgit.* Quid enim est aliud cadere, quam peccare? Et tamen cum dicitur septies cadere, nihilominus non praedicitur eius iustitia lapsus fraguitate humana. Multum enim interstiter sancti & peccatorum hominum lapsum. Aliud enim est admittere mortale peccatum, & aliud cogitatione praeveneri, quae peccato non caret: vel ignorantia, aut obliuiois errore: aut facilitate otiosi sermonis offendere: aut ad punctum in Fidei theoria aliquid hesitare: nec subtili quadam censoredia irritatione pulsari: aut necessitate nature aliquando per a summa perfectione recedere. Hae enim sunt 7 lapsum genera, in quibus vir sanctus licet nonnunquam cadat, tamen iustus esse non desinit: quae quantum iustia videantur ac parua, tamen faciunt eum sine peccato esse non posse, qui legit septies in die cadit iustus, quomodo etiam aliqui antiqui legent, inter quos Bernardus ser. 1, in *Mariale.*

Gant. item Auctor Catenae Graecorum & nonnulli manuer. codices. Vnde colligere voluerunt aliqui, quod homo per vnum diem non possit se a veniali continere, ita vt in septe, id est, plura venialia peccata ordinari labatur. Sed illud, *in die*, non habetur: *es cadat* vel in Hebraeo, vel apud Septuaginta, vel in vulgata editione Rom. Vnde dolendum esse Interpretis censent. Purantque aliqui cum Doctore Dominico a Soro iustos qui caute sibi ad vigilat, & puritati conscientiae student per aliquod tempus, etiam per vnum diem, posse a venialibus abstinere. Quod contigit Apollonis post Spiritum S. acceptum credibile est, sicut & S. Ioanni Baptistae, & alijs eximijs puritate & Spiritu viri totius in Deum intentis, quales fuerunt Dominicus Franciscus, Ignatius, & similes. Dicit enim S. Chrysostomus: *Nihil est quod propter ter enari: verum habitaculum ad iuvenum vir in Marti: ut un perfectionem homines prohibent per venire. Est quippe possibile, vt in terrarum adhuc regione degenere, quos iam in caelo habitent, ita cuncta persiciant. Fiat voluntas tua, sicut in caelo & in terra.*

Quis ambigit Magdalenam septies in die clectam, ad Dei laudes cum Angelis celebrandas, non peccasse septies in die?

Quis credat Sanctum Paulum, cuius conversatio in caelis erat, & interim cum hominibus Christiani legatione fungens ambulabat, peccasse septies in die, vel quidem venialia offensionem?

Cardualis Vitruaco in vita S. Marci Ogniacae c. 6. sic de ea ait: *Ab exiguis venialibus adeo sibi cauebat, vt crebro ad dies quindecim ne vnam inordinatam cogitationem in, uopeo & possit reperire.* An igitur credi potest eam in die septies cecidisse?

Quid quod de Abbate Pambo, & quibusdam Anacoretis, Patrum Historiae tradunt, per annos plures ne vnum quidem verbum otiosum dixisset? Siquidem facilius est cadere cogitatione, sed tamen non existimo, quod id factum fuerit ab eis septies in die.

Verum haec specialia gratiae adscribe. Nos autem, qui infirmi sumus, septies in die cadimus, sed mox ad resurgendum conuerti debemus; & quia nos esse de populo cadente agnosimus, in clamemus *MARIE. Succurre cadenti surgere qui curas populo.* Vita enim nostra, si de venialibus peccatis loquamur, nonnulli casus est & resurrectio; ideoque nobis ad vigilandum est ne cadamus, simulque ad resurgendum continuo egemus auxilio.

Secundo, aliqui cadunt per peccatum mortale, sed confestim resurgunt, vel saltem aliquo post tempore. Sic cecidit Petrus timore impulsus: sed mox resurrexit, amore eum subleuante, & Christo respiciente. Sic cecidit & Thomas per nubium infidelitatis ambulans procelloso tempore: sed statim etiam resurrexit, Domino ei manu porrigente. Sic cecidit & David a concupiscentia in viam lubrica abstractus & illectus, sed licet aliquanto tempore in peccati luro haeserit, mox tamen vbi corripuit eum Nathan Propheta, agnouit lapsum, & sta-

Gravior aly cadit peccando mortaliter sed statim resurgunt.

nos. & opera manuum tuarum omnes nos. Ne ultra me
miseri iniquitatis nostrae, ecce respice, populus tuus o-
nes nos. Tu alligasti nos in manus iniquitatis nostrae,
quia non erat qui invocaret nomen tuum; & ego iuraveret
& teneret te. Sed nunc ne irascaris. Hec est vox
populi ad Deum reverentis apud Isaiam Prophetam
& resurgens ac respirantis ad gratiam divinam.

Claman-
dum ergo
ad B. V.

Clamemus ergo & nos ad Dominum & Patrem nos-
trum, ad Dominam & Matrem nostram, quae suscipit
impulsos & erectos, erigitque cecios, aut supponit
manum suam, ne cadentes collidantur, cuius manus
auxiliaris nobis necessaria est; ut non collida-
mus, aut ut collisi redintegremur, & resurgamus.
Sic redintegravit Mariam Aegyptiacam, Theophi-
lum, & alios in numeros, & itare fecit fortiter post
lapsum. Certe sepe cademus, collideremur, pe-
tremur, nisi ipsa benignitate sua succurreret, & sup-
poneret manum suam; impedit enim sua continua
protectione ne absorbeat nos profundum, & vigeat
claudatque super nos puteus os suum. Dicamus itaque
et ei & Filio eius, quando peccatis aquis inundan-
tibus nos involutos caelestis gratia respicit, &
resurgere facit, illud. *Lapsa est in lacum vicia mea in-
undaverunt aqua super caput meum, & dixit: Perii.
Invocavi tamen nomen tuum de lacu non sum, vocem
meam audivisti, ne avertas aurem tuam a singu-
lari meo & clamoribus.* Hec est via animi surgere
cunctatis, auxilium invocantis, & gratiasque pro
auxilio reddentis.

Sect. IV
TV QVAE GENVISTI NATVRA MIRAN-
TE TRUM SANCTUM GENITOREM.

**Incar-
natio Dei
Miracul.
maxima.**
Mayron.
ser de Na-
tivitate.

Incar- **I**ncarnatio est illi Dei miraculum est miraculum magis
suspendenda inquit Franc. Mayron, insignis Doctor
Theol. quae in ipsa mundi creatio: quia magis distat
homo a Deo, quae a nemo a nihilo, homo enim est fini-
tus, Deus infinitus. In incarnatione autem Deus uni-
tur homini, in creatione vero homo unitur nihilo, id
est corpori creato ex nihilo. Ideo mysterium illud an-
tea a laiculis absconditur in Deo, & ipsis ignorum
Angelis spiritibus, caelo & terra admirabile fa-
ctum est, & stupendum. Hinc & Maria Virgo, quia
electa est ut ad illud cooperaretur, a sanctis Patri-
bus vocatur *Officina* & *Abyssus Miraculorum* quia
ex illo summo miraculo innumera miracula alia pro-
dicant, tamquam ex radice & fundamento, & to-
tum orbem admiratione & stupore affecerunt. De
qua se sic S. Bern. *Generatione istam quae enarrabitur
Angelus annunciat, virtus obumbrat, super venit spi-
ritus, Virgo credit, Virgo parit, Virgo permanet.
Quis non miretur? Nascentur Verbum infans, & agno-
scitur Virginitas brevis, latitudo angusta, altitudo sub-
dita, profunditas plana. Ibi agnoscentur lex non lucens
Verbum infans, aqua sstiens, panis esurians.* Quapropter
Scriptura dicit, quod Verbum abbreviatum fe-
cit Dominus super terram, quia scilicet omnia my-
steria antiqua, omnia Orbis prodigia, in hac Incar-
natione & Nativitate consummationem accepe-
runt & perfectionem. Ibi agnoscentur Rubus iacem-
bultas Moysis, Virga flores Aaronis, Manna pluens

Isaia, Porta fulgens Ezechielis, Sol Ezechiae re-
trocedens. Vnde propter istud mysterium my-
sterium dicitur Deo per Sapientem: *Immo signa,
& immuta mirabilia, ut agnoscant, quia non est De-
us, nisi tu, ut enarrent magnalia tua.*

Eccli. 36

Hec igitur omnia mirata est, & continuo mi-
ratur natura, & maxime quod Virgo potuerit suum
gignere Genitorē, & vtro continere immensum
suum Creatorem. Hoc est enim illud secretum &
sacratum: *Enigma*, quod videtur proponi a Pro-
pheta: *Homo & homo natus est in ea, & ipse futu-
rit eam Altissimus.* Quasi dicat, Homo vetē homo,
in ea natus est, & tamen ipse est qui eam condidit
& fundavit. Qui elegit, intelligat; ruminetque, ad-
miretur, oblitiscatur, quod ille Homo qui ex Ma-
tre natus est, Matrem condidit & genuit.

Hac na-
tura mi-
ratur.

Psal. 86.

Hoc ipsum est, quod saepe Ecclesia in suis Hym-
nis & Cantibus admiratur, dum sic canit:
*O gloria Domina Excelsa super sidera:
Qui te creavit provide: Laetasti sacro vobere,
Notissimus & caratissimus est & ille Hymnus,
quem sibi Carnotensis Virginis praefici Alaman-
tribus:*
*Quem terra, pontus, aethera,
Caelum adorant, predicant,
Trinam regentem machinam
Clamstrum Mariae dantulas.
Beata Mater munere,
Cuius superius Artifex,
Mundum pugillo continens,
Ventre sub arca clausus est:*

Quae quidem omnia ad aliud dicunt, quam hoc ipsū
hac Antiphona comprehendit: *Tu quae genuisti na-
turā miratē tuū sanctū Genitorē.* Quomodo natura
hoc admirata sit, restant tot prodigia in caelo &
terra, ac in omnibus elementis exorta in Nativita-
te Domini, ex Virgine sua sancti Genitorē egi-
nente. De quibus passim agitur in Nativitate Do-
mini ab interpretibus sacri Textus Evangelici, vel
Concionatoribus, eorumque nonnulla retulimus,
cum de Nativitate Domini egimus in verbo Na-
talitio, ubi omnes creaturas ad laudandū Deū in hac
Nativitate excitavimus, vel potius excitatas esse,
& nos incitare ostendimus. Etenim in Sole prodigi-
a contigerunt: Ad in solito lumine fulgidus fuit:
Stella insolita luce magis praeluxit: Aqua e rupe
Bethleē recenter eiepit: Terra in vineis Engaddi
Rosē dedit. Et prope fontē Blzai Rosē natae, etiā
si sicca post resurrexit, adhuc in die Nativitatis
redolere perhibetur. Ignis quoque tunc ex-
tinxit dicitur vicio Nodomitico involutos. Sic
natura o sine causa miratur, dū Creator & Geni-
tor naturae, ea quae in natura sunt, & supra naturam
innovat, & omnia immutat, ut agnoscat in Mag-
nibus & Mirabilibus suis. Sic iterum hic repe-
tendum: *Innova, Domine, signa immuta mirabilia.*
Hoc etiam hic addendum est, quod & ipsamet
Maria, a Deo electa, mysterium horum con-
sors & consilia, admirata sit quae in ipsamet gesta
sunt.

Ostendit
per par-
tium e-
numera-
tionem.

Ipsa Virgo
admira-
tur Nati-
vitatem
Demini.

lunt, Sic enim & de ipsa canimus: *Vener puella babilat secreta que non noverat.* Et Textus Evangelicus nos docet, quod *Maria conferebat omnia verba, hoc in corde suo: ruminans scilicet, conferens, admirans, quæ sentiebat, videbat, & audiebat.* Et hoc non semel dicitur in Evangelio, quia Virgo erat silentij & admirationis, non multi verbi exteri, aut locutionis, quamvis silentium eius sublime & profundum, Myfterijs & Sacramentis plenum, in auribus Dei esset sonorum. Dicamus ergo ei: Tu qui genuisti, te ipsa mirante, tuum sanctum Genitorem. Sic enim eam introducit loquentem S. Basilus Seleucus, Orat. de Incarnatione ad Iesum recens natum. *Quid adgreduar? Te me lacte nutriam, an vero ut Deum colam? Tibi ne maternum præstabo obsequium, an sicut ancilla cultum adorationis impendam? Te ne ut filium amplexu foveto, an iugiter supplex invocabo? Tibi ne lac porrigam, an thymiana offeram?*

Sic verò quasi hærentem & cunctantem, ac in meditatione sancta admirantem & ruminantem alloquitur S. August. *Lacta, lacta, o Virgo Beata. Deum tuum, Creatorem tuum. Præbe lambenti mamillam, ut pro te percipienti præbeat maxillam. Pane Angelorum refice vberò de calo pleno. Qui semen Abrahamæ apprehendit, vult per omnia fratribus assimilari insatiari, lactari, portari, in cuius veslinari. Nihil ergo hærens, hæc infirma obsequia exhibe circa Deum infantem, nisi ex humilitate te indignam cense, nec existimes hæc illi indigna esse. Qui te elegit Genitricem, elegit gerulam & Nutricem.*

Ex his elucet, quod Maria non solum naturam mirante, sed & seipsa admirante, suum genuit, lactavit, portavit Genitorem. Nec insipide aliqui meditantur, quod ubi Christum utero suo effudit, post adorationem internam, tria ei oscula imperita fuerit cum genuflexione, & profundissima reverentia, unum pedibus quasi Deo, unum manibus quasi Domino, unum faciei quasi filio; quoddamque mox pectori cum admiratione eum admovens, & vultu stringens, cum júbilo dixerit: *Exoptatus ades Deus meus, Dominus meus, Filius meus.*

Sic admirabatur Maria, & adorabat Filium suum, in consortio Angelorum Magnum, in consortio animalium Parvulum. Admirabatur illum, cuius Magnitudinis non erat finis, & adorabat Parvulum in falsijs & cunis recludendum. Admirabatur & adorabat eum qui tribus digitis appendit & colles in latera & pondere, & nihilominus librandus erat manu & brachijs ab imbelli Virgine. Admirabatur & adorabat repletem infantilibus lachrymis sinum Mattis, qui aquis replet sinum Mariæ. Admirabatur & adorabat eum qui terribilis est super omnes Deos; & abiectus ac vilis est inter hominum filios. Sic naturam mirante suum genitorem, & quæ supra naturam sunt intel-

dorando conferebat, ac in corde suo conferebat, & conferebat omnia hæc cælo & terra totis sæculis admiranda.

Conveniebat Mariam illud emblematicè dictum considerare & admirari: *Sum quod eram, nec eram quod sum, nunc dicitur utrumque.* Hoc dicere potest eius Filius, qui natus manet quod erat, id est Deus, & sit quod antea non erat, id est, Homo: & nunc dicitur utrumque, id est, Homo & Deus. Id etiam dicere potest Maria, quæ est quod erat, id est, Virgo: & est quod non erat, id est Mater: & utrumque est, Mater & Virgo.

VIRGO PRIUS AC POSTERIOR.

Hoc inter cætera admirabile fuit & stupendum toti Orbis & Naturæ, quod Virgo genitrix manfit Virgo, ante partum, in partu, post partum. De qua re necdum adhuc intelligebatur illa Prophetia: *Ece Dominus dabit vobis signum, Virgo concipiet, & pariet Filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel.* Audite domus Israël signum utique admirandum & stupendum. Audite omnes gentes toto Orbe diffuse. Audite sapientes & rudes, audite hoc increduli hæcenus inaudium; sed credite omnibus sæculis propalandum, & certò credendum. Ecce Virgo concipiet & pariet Filium, quasi Liliam. Liliam erit ante partum, Liliam in partu, Liliam puritate refulgens admirandam, etiam post partum Filium flos cæpi & Liliam convallium est: sic est & Mater eius, quæ inviolata & intemerata eum patiens, semper Virgo permanebit, puritatis Lilio condecorata & coronata, Audite & admiramini, quia *sicus sidus radium, Virgo parit Filium res miranda. Neque sidus radio, neque Virgo Filio fit corrupta.*

Tu ergo genuisti, o Maria, tuum sanctum Genitorem. Virgo prius ac posterius, quia dicebat omnium Conditorum non partu consueto, sed mirando, in hunc Orbem venire novam nativitate. Deum decebat talis nativitas, quæ non nisi de Virgine nasceretur: congruebat talis & Virgini partus, ut non Pareret nisi Deum, inquit S. Bernardus. *Decebat quoque ut Caput nostrum insigni miraculo de Virgine nasceretur, quo significaret mæbra sua de Virgine esse secundum spiritum nascitura, inquit S. Au. Ecclesiæ secundum spiritum nascitura, inquit S. Au. Adorabat & admirabatur eum qui librat montes & colles in latera & pondere, & nihilominus librandus erat manu & brachijs ab imbelli Virgine. & sibi conlectate: quique venerat nostram corrupti- onem sanare. Oportuit ergo ut primam Genitricis integritatem nascens incorruptio custodiret & completum sibi clausuram pudoris sanctitatisque hospitium dei vni spiritus virtus insula servaret, quæ statuerat deiectione erigere, consuetudine solidare, ait eloquentissimus S. Leo. Denique Matrem suam voluit esse & precligens, & admirans, tota in spiritu erat, & illi se a manere Virginem, ut virginatatem commendaret.*

Postquam

WANTIG

Maria ipsa lactavit Christum & lapide Rubi in festo Nat. Lat. in ca. 2. Luc. ca.

Quid in ea admiratur.

Sec. VI. Disting. antea. post partum. Virgo. Sicut dicitur Nativitas Christi.

Annunciatio onis triplicabat, hoc est, ter mille Salutationes Angelicas præfatorbar, ob devotionem singularem erga hoc ineffabile mysterium. Sic & Beata Maria Ogaica mille & centum quibusdam in Quadragesima diebus offerrebat, ad singulas genia lectens, miâ pietate & suavitate: Sic non mirum quod Sancta Mechtildis viderit quondam illud Ave Angelicum pectori Mariæ litteris aureis incipitum, & ex ore eius intellexerit nihil ei gratis offerri posse, quandoquidem ei olim transfusum fuerat à Sanctissima Trinitate, & processerit à potentia Patris eam ab omni peccato & malevolentia protigente, à Sapientia Filij eam sibi in sedem & domicilium eligente, à bonitate Spiritus sancti mita in ipsa ex tunc operante. Hinc fit, quod omnes alia Antiphonæ, sive Cantica, quibus Virgins Deiparæ laudes decantantur, & ipsa pietate læta & humili salutarur, illud Ave ei soleat repetere, & rememorare; immo non nisi elucidatio sunt & amplificatio quedam illius Salutationis Angelicæ, quam primitus è celo accepit cum lætitia & exultatione.

Itaque hic meritò canimus: *Sumens illud Ave Gabrielis ab ore peccatorum miserere.* Illud enim Ave fuit initium salutis miserorum, initium reconciliacionis peccatorum, initium redemptionis captivorum illud Ave rememorat horam, qua Christus Corpus sumpsit & Sanguinem ex Maria, quæ in pretium offerre pro redimendis peccatoribus rememorat horam, qua sumpsit Vellus Agnini, quo se contingeret, in quo immolaretur & heret Victimæ & hostia pro peccato. Hæc omnia probè nocent peccatorum miserere. Ita, ô Mater pijsissima, memor esto horam omnium. Memor esto horæ, in qua spiritu compassionis specialiter repleta fuisti erga peccatores. Spiritu sancto obumbrante & operante. Memor esto horæ, qua ab Angelo salutata, & Dei Mater electa es, & effecta, ut peccatorum miserescens, pro eis jugiter intervenires. Sic vult Pater, sic destinavit Filius. ad hoc elegit te Spiritus sanctus, sic Sanctissima Trinitas vnus Deus ordinavit Idipsum à te postulant Parentes tui Adam & Eva pro filijs suis, fratribus tuis. Sic & nos filij Adæ & Evæ postulamus, & totus mundus tuis genibus provolutus, *Peccatorum miserere.* Ex ore tuo pædet solamen miserorum, salus peccatorum: à te expectant verbum miserationis, quos sæva aliàs premeret sententia damnationis. Iterum igitur repetit: O Mediatrix nostra, peccatorum miserere, Filio tuo eos commenda, Filio tuo eos reconcilia, Filio tuo eos repræsentata, ut Te & Filium tuum videant in sæculorum sæcula.

*Ave mul-
ta signi-
ficat.*

*B.V. gra-
tia recita-
tio-
nis sa-
lutationis
Angelicæ
Exempli*

Recens hic exemplum memoratu dignum est, quod demonstrat quomodo Maria propter Ave Angelicæ sibi præsentatum, fuerit memor peccatoris ad eum miserendum, etiam hæresi infecto. Historia sic enarratur ex litteris Fred. Fornerij; Famulabatur Nobili Catholico Martinus Crucic

Comburgensis hæreticus, ei amantissimus. Febris eum inva- cum vitæ periculo Solatur locij- grum, vult interim ipse vocari ad sed. Fornerium Concionatorem Bambergensem, ut fiat Catho- cus. Obstant illi & aiunt se vocaturos Ministrum. Ille se Sacerdotem Catholicum optare responder. Itaque à Catholicis domesticis advocatur. Accedit Fornerius, ac apud eum offendit amicos mis- sos, ex hæredationis eum minitantes. si Papsita si- at. Constantè responder se nihil ducere hære- tatem terream, ut fruatur æterna. Interrogatus à Fornerio, cur tanto desiderio Fidei Catholicæ ad- deret, responder, nocte præterita Conceptioni Deiparæ lacta, eam sibi adlucisse rapiantem, ac dicentē. *Quia sapè me salutasti devotè, veni ad te. & moneo, ut quia in stat obitu tuo, in gremium S. Ecclēsiæ te recipias, consti earis, & communice. Nocte enim Nativitatu Filii mei, illa hora qua exiit è vi- tero, ut ad gaudia celestia te adducam. Cui Fornerius: Cum ex hæreticorum si- numero, qui Deiparæ non honorant, quo obsequio tā- tam ab ea gratiam promoveri potuisses? Responder: Ego à te edoctus in Concionis, quam cum Domino meo Catholico frequentabam, & avidi quomodo Mater Dei sit honoranda, & quomodo ei grata foret Salutatio Angelica. Ex eo tempore septies ma- nè, & totidem vesperti flexis genibus eam recitari. Non aliud obsequium me præstitisse recordor. His igitur auditis, Sacramentis Ecclēsiæ omnibus, post instructionem & professionem Catholicam, munus, ipsa Nativitatis nocte, ut prædixerat Deiparæ, migravit feliciter ex hac vita. Et ab eius morte, talis in vultu, quæ prius in corde fuerat, manifesti- ritas & formositas, ut vividior & formosior appar- rret, quam dum viveret. An non ergo potuit hie meritò dicere: *Sumens illud Ave peccatorum misere- re ô Maria!* Nemo ergo animum despondeat, & desperet, ad dictus obsequio Virginis ex cordis & animi sinceritate.*

Illud etiam nonnulli notant, quod Salutatio Angelica (quam toties repetimus tamquam Dei- patæ gratissimam) rememoret singula eius Festa primaria si expendatur in singulis verbis, prout eam recitat Ecclēsiæ, tamquam pensum & obsequium servituti filialis erga talem Matrem. Singula enim verba accipi possunt, tamquam alicui eius Felto correspondentia. Explico paucis.